*Decimā sacra-  
 dotibus non den-  
 beri.*

*Paulus gratis  
 euangelium præ-  
 dicauit.*

cum tale dominium ministris euangelicis perfectis existentibus cōuenire non possit, secundū determinationem capituli præcedentis.

*Quorū intersit bona sacerdotū distribuere.* Nos uero dicamus dominiū temporalium, quæ sunt pro ministrorum euāgelicorū sustentatione statuta, legislatoris esse aut eius uel eorum qui per legislatorem ad hoc fuerint deputati, uel per eos qui talia dederunt, si fuerint singulares persone, quæ supradicta temporalia dederint & ordinauerint ex bonis suis ad usum prædictū: qui siquidem sic statuti ad ecclesiasticorū temporalium defensionē & uendicationem uocari solebāt ecclesiarū patroni. Nam antiquitus uiri sancti atq; perfecti ministri euangelici, Christū imitari uolentes, cōtra nullum uoluerunt contendere iudicio. Ideoq; nec temporalium dominiū assumpserūt, sed solū usum necessariū ad suę uitæ præsentis & impotentium pauperū sustentationem. Si enim immobilia tēporalia fuissent in ipsorū potestate alienādi, etiā sine dominio aliquo seu uendicādi proposito, & ea non alienassent ad pauperibus occurrentibus statim distribuendū, minime seruassent Christi cōsiliū, in quo dixit. Vade & uende omnia quæcunq; habes, & da pauperibus. siue talia fuissent ab eis habita in proprio siue etiam in cōmuni. Hoc tamen est opinandū, quod huiusmodi patroni, quos dominos uendicandi talia diximus, habeant potestatem alienādi ea, uel ad usus alios conuertendi, quoniā peccarent in legem diuinam saltem, & in humanam fortasse, quoniā eis non est ad hoc concessum dominiū, sed solummodo prohibendi & uendicandi coram iudice coactiuo ab auferentibus aut auferre uel aliquid contrectare uolentibus. Et propterea si prouentuū custodia distributio cōcedat alicui perfectorum per legislatorem, aut personā singularem, cuius fuerit potestas huiusmodi, dico perfectū summā paupertatem seruādo, licite posse quinimò meritorie hanc curam suscipere propter proximi charitatem, & misericordiā exercēdam in eum. Sed dicet alius perfectū sibi prouidere de crastino aut de crastinis multis, quoniā suum annum uictū, atq; uestitū suscipit & suscipere intendit ex sibi cōcesso prouentu. Et dicendū est quod talia temporalia sic sibi distribuēda conceduntur, ut ex eis referuetur quod sufficiat euangelizanti singulis diebus ad uictum & uestitum decentem, residuum uero illi cōmittitur distribuendum pauperibus. Et quoniā perfectus propter cōmunem fidelium utilitatem ad æternam salutem statutus uel electus est ad euangelizandum super certum populū & in loco certo, seu determinato, in quantum euangelizans proponit conuenienter singulis diebus unicam simul tantū sumere sufficientiam quā deseruit, non aut proponeret simul plures aut successiue sumere ex eadē

re quæ sita simul si posset uacare quæstui quotidiano, & simul euangelizare, sed quia simul his uacare non potest, oportet ipsum ex eadem re intendere plures sufficientias quotidianas cibi & potus sumere, successiue tamen ex eadem re. Nam si quod superest uni suæ sufficientiæ, distribueret pauperibus, non haberet in crastino undesumeret insufficientiam uitæ, quam querere coactus necessario haberet mittere assumptam populi curâ, in quo peccaret mortaliter, faciendo cõmune detrimentũ animarũ. Deinde uero in eo quod aliena distribueret præter, imò contra intentionẽ eorũ qui talia sibi distribuenda cõmiserunt. Quia ergo secundũ decretũ fidelium, quorum est autoritas ordiandi, uisum est expediens, determinatũ populum habere determinatum ministrũ euangelij atq; sacramentorum, qui eis ministrare debẽs in his, alendus est per eos, nõ cõseruat ipse ad crastinum ex intentione propria propter se aliquid quod in sua potestate sit distribuere. Rursum, quoniam non est in dispositione, secundũ quam quotidianam uitam sibi quærere possit propter iam dictam causam, perfectus permanens, potest ex re cõmissa sugcustodiæ plures sufficientias sumere, semper tamen cum proposito id distribuendi quod sibi superest præsentis suæ sufficientiæ, si foret in sua potestate, foretq; ipse in dispositione sibi acquirendi futurum quotidianũ uictum, quemadmodũ etiam dicebatur in summæ paupertatis descriptione. Sufficere debet igitur euangelico ministro uictus atq; uestitus quotidiani sufficiẽtia, quã sibi ministrare tenentur suscipientes illius ministerium. Et hanc iure diuino sibi debitam licite petere potest, quibus nõ humano iure uendicare sibi debeat hæcoram iudice coactiuo, etiã si iure humano id foret præceptũ. Unde in glossa secundũ Augustinũ super eodẽ. ij. ad Timoth. iij. Nemo militans deo, &c. dicitur sic. Hoc ideo dicit Apostolus, scribens Timotheo, ne forte cum indigeret Timotheus, & nollet uictu quotidiano sustentari ab eis quibus euangelium ministrabat, nec in opere corporis laborare posset aliqua negotia sibi quæreret, quibus animus eius implicaretur intentio, ex quo sibi relinquebatur mēdicandum. Ecce ergo, quod si nolissent Timotheo ministrare uictũ, non dixit eos cogendos, nec quod ipse hoc requirere deberet coram iudice coactiuo. Quoniã auferenti tunicam dandũ est & pallium, iuxta Christi consilium, Matth. v. & Lu. vi. potiusq; in iudicio contendendum. Sic etiam dicebat Apostolus secundæ ad Corinth. viij. & nono, pro pauperibus petens ab ipsis, Non quasi imperãs dico: & infra, in hoc consilium do. talem collectam appellans gratiam, propter quod etiam signans eam spontaneã, dixit: Vnusquisq; autem

• prout destinavit in corde suo, nō ex tristitia uel necessitate. Nunc autem restat singulariter dicere ad præmissas instantias: Ad eam ergo primum quæ inducebatur ex Actuum sexto, Non est æquum nos derelinquere uerbum dei, &c. Dicendum est, hoc dixisse apostolos, non quia uellent quicquid sibi acquiri temporalium reseruandum pro futuro, nisi quomodo diximus in summæ paupertatis descriptione, sed quia præsentis aut immediate instans quasi præsentis simul unicam sibi quæri uolebant per aliquos necessitatis sufficientiam, eo quod hoc per seiplos facere non poterāt debentes simul insistere prædicationi euāgelicæ. Ad aliā quæ inducebatur ex glossa super Ioannis xiiij. quod ecclesiæ datur forma seruandi necessaria &c. Dico ecclesiæ, id est uiris perfectis tam in proprio quàm etiam in cōmuni, datam esse formam seruandi, quod superest præsentis aut quasi præsentis sufficientiæ, si superfluum aliquid eis licite adueniat ut datum, aut corporis proprii opere seu labore quæsitum. Et hoc perfectis licitum est ex causa & intentione, quas diximus in summæ paupertatis descriptione, quibus non debeant perfecti ex intentione propter se quicquid superfluum præsentis aut quasi præsentis necessitati quærere: Quod tamen licite aduenit superfluum, potius custodire aut alijs custodiendum & distribuendum cōmittere, quos ad hoc nouerint magis idoneos quàm reijcere debēt. Vnde super id Mat. decimo. Dignus est operarius cibo suo, inquit Hieronymus. Ergo necessaria tantū accipite, ut inde securi æternis melius uacatis. Deinde uero super idem, inquit Augustinus. Illa loquebatur apostolis Christus scilicet, ut securi non possiderent neque portarent huic uitæ necessaria, nec magna nec minima, ostendēs à fidelibus omnia deberi ministris suis nulla superflua requirentibus. Et ideo si decimæ frugum non sint necessariæ ad ipsorum sustentationem sed superflue in toto uel parte, quod ex eis superfluit uirtute uerborum sacræ scripturæ, nequaquam exigere possunt euāgelici ministri, nec ad eius exhibitionē tenentur Christi fideles. Quod autem intellexerit Christus eos posse petere solū quæ sunt præsentis necessitatis, uictus aut uestitus uel quasi præsentis apparet, eodē super id, neque duas tunicas. Vbi beatus Hieronymus. In duabus tunicis duplex mihi uidetur inuere uestimentum, nō quod in locis Scythiæ & glaciali niue rigentibus una quis tunica debeat esse contentus. Sed quod in una tunica uestimentum intelligamus, ne alio uestiti, aliud nobis futurorum timore reseruemus. Prohibet ergo duas tunicas simul, id est duplicia uestimenta, quorum alterū seorsum sufficiat pro tempore. Idemque de uictu & eadem ratione intelligendum secundum determinationes

Frugum decimæ.

nes scripturæ atque sanctorū expositiones in prioribus adductas.

Non conuenit igitur perfectis Christi & apostolorum successoribus in suo dominio sibi referuare agros, ciuitates, aut castra, nec unquam opere seu exemplo Christi aut apostolorum fuit data forma ecclesiæ, id est euangelicis ministris habendi dominiū immobilium nec ipsa referuandi ad futurum in ipsorū existentia potestate. Sed oppositum huius bene reperimus in scriptura ex Christi consilio, dum dixit, Vade & uende. Et rursus, Nolite possidere aurum &c. *Apostolorū successores non habeant ciuitates.*

Amplius & Actuum quarto. Vendētes offerebāt pretia. Datur ergo forma ecclesiæ seruādi acquisita mobilia propter causas iam dictas, immobilia uero nequaquā, quæ in sui dominio uel simplici potestate alienandi fuerint, quin ea debeant alienando cōmutare, cum primum potuerint. Hæc etiam fuit sentētia Bedæ super illud Lucæ xxij. Quando misi uos sine sacculo &c. Non eadē, inquit Beda, uiuendi regula persecutionis, qua pacis tempore discipulos informat. Missis quidem discipulis ad prædicandum, ne quid tollerēt in uia, id est secum portarent, præcepit: ordinans, ut qui euangelium nunciat, de euāgelio uiuat. Instante uero mortis articulo & tota illa gente simul pastorem & gregem persequente, congruam tempori regulam decernit, permittens, ut tollant necessaria uictui, donec sopita persecutorū insania tempus euāgelizandi redeat. Quo scilicet tempore nō indigent tollere seu portare aliqua pro necessitate futura, eo quod à suscipientibus euangelium sustentari debent, & hoc ab ipsis licite quotidie petere possunt. Si ergo quolibet tempore licuisset apostolis & ipsorum successoribus pro futuro quolibet necessaria referuare, frustra & inconuenienter dedisset eis aliam regulam tempore quietis, & aliā in casu, tempore scilicet persecutionis. Et hoc est, quod in summæ paupertatis descriptione iam diximus, perfectis uidelicet nō licere temporalium referuationem, si fuerint in loco, tempore, ac sui dispositione tali, quod quotidianum uictum sibi successiue conuenienter quærere possint. Ad aliam instantiam quæ inducebatur ex glossa super Matth. vij. cum dixit. Sed nemo debet scandalizari &c. Dicendū, quod necessaria & suis ad instantem aut immediate instantem quasi præsentem necessitatem, perfectus licite procurare potest. Residuum uero si quod fuerit ex quæsito pauperibus referuando, absq; tamen omni proposito domini, & hoc magis expediens ac meritorium est quàm illud deperdi sine re, misericordiæ enim opus est hoc & supererogationis, unde Matthæi quinto. Beati misericordes. Et cum subiungitur in eadem glossa, quod Christus habuit oculos, unde necessaria usibus præ-

r ij beret

*Bedæ sententia  
à presbyteris  
notanda.*

beret, concedendū utiq; sed talia in loculis referuari fecit, ut quia loci uel temporis conditio, ac reliquæ adijcientiæ hoc exigebant, uel ut pauperibus occurrentibus inde prouideret. Sicut expresse patet ex glossa super illud Matth. xviij. Staterem illū assumens &c. Tantæ enim, inquit, paupertatis fuit dominus, ut unde daret tributa nō haberet. Iudas quidem cōmunia in loculis habebat, sed res pauperum in suos usus cōuertere nephas dixit. Ecce quod res illę seruatae pauperū erāt, id est propter pauperes, nec intelligas ex pauperibus solos apostolos, sed alios quoscunq;, præcipue fideles, quibus etiā ipse cum apostolis præbebant de referuatis manducare, sicut apparet Matthæi decimo, Marci sexto & viij. ac Ioan. vi. Vnde ait Christus. Date uos illis manducare. Sic etiam, ut ibidem quæ superfuerunt referuari præcepit, ne deperirent, unde Ioannis sexto. Colligite quæ superauerunt fragmenta ne pereant. Collegerūt ergo, apostoli uidelicet & impleuerunt duodecim cophinos fragmentorum.

Ad reliquam uero instantiam ex glossa super Matth. vij. cum dixit. Non prohibet prouidentia & laborem, ad eam quoq; inductā ex Ioannis xiiij. Quidam autem putabant &c. Rursum ad eas quę inducebātur ex Matth. xiiij. Marci sexto & octauo, ac Lucae nono, cum dixit Christus ad apostolos. Quot panes habetis? &c. Dicendum per omnia similiter, quemadmodū ad priorem immediatam instantiam dictum fuit. Ad eas uero instantias quibus deducebatur, perfectum summam paupertatem etiā obseruantem, rerum temporalium habere posse iam dictum dominiū in proprio uel cū alio in cōmuni, dicendū consequenter. Ad earū igitur primā, quæ sumpsit exordium ex Lucae xxij. cum dicebatur. Omnis qui emit & uendit uel emere aut uendere potest aliquid rei alicuius temporalis & eius pretij habet dominium de necessitate: Hęc nego, & cū probat, quia omnis emens aut uendens transfert rei uel pretij alicuius dominium. Hoc nego ab omnibus uiris perfectis, quāuis enim per se rem licite transferant aut cōmutent in pretium aut ecōuerso, non propter hoc transferunt in alios, aut in se suscipiunt dominium rei alicuius, nisi forte secundum accidēs transferre dicantur, ut quia ipsis rem licite transferentibus, domini fiunt in quos transfertur, aliunde tamen per se, ut infra patebit, dominium autem nullo modo suscipiunt, nec suscipere possunt perfecti manentes.

Sed dicet disputans, qui emit rem à perfecto, uel uendit, suscipit quod transfertur à perfecto, & nihil aliud, similiter autē & imperfectum transfert quod habebat, cum igitur emens suscipiat rei quā emit dominiū aut eius quā perfecto uendit, prius habebat & nunc desinat

desinat habere dominium, per necessitatem sequitur perfectum rei uenditæ per ipsum prius habuisse dominium, aut emptæ iam dominium habere posterius. Primam uero propositionem huius paralogismi concedo, si intelligatur per nihil aliud, id est nullam rem aliã. Et similiter quod perfectus suscipit ab alio rem quã transfert, & habere desinit uendens, sed cum additur, Emens suscipit rei dominium, ergo à perfecto transfertur in emetem, cõmittitur figura dictionis, quoniam suscipere rei dominium aut rem cum dominio, non est suscipere quod, sed quomodo. Vnde similis est paralogismus ei quẽ format Arist. in secundo Elenchorũ iuxta locum sophisticũ, qui dicitur figura dictionis. Est autem hic. Quoniã tradidisti mihi solũ denarium, solum denariũ non habuisti, ergo tradidisti quod non habuisti, differt tamen hic ab illo, quoniam in præsentis mutatur quid in aliquid, in eo uero quem format Arist. ecõuerso. Veruntamen ut amplius satisfiat quæstioni, quoniã quærentis sophisma dissolutum est, & propter minus doctos in arte sophistica. Dico quod dũ perfectus rem aliquam uendit, cõmutãdo, rem licite transfert in alterum, quoniam rem sibi iure quæsitam, & contractari lege cõcessam, cuius tamen nunq̃ habuit dominium. Quoniam ex præcedente capitulo monstratum est, quod rei alicuius aut eius usus uel utriusq̃ simul, conuenit habere potestatem licitam seu de iure, primo & secundo modo dicto, etiam rei corruptiuam absq̃ dominio, dicto secundũ tres sæpe dictas significationes. & ideo licitam potestatem habet rem sibi iure quæsitam cõmutandi, dum tamen illa in nullius alterius sit dominio. Tu dices, unde acquirit emens illius dominium? Dico quod iuris primo modo dicti permissione tam humani q̃ diuini. Nam quæ in nullius bonis sunt, occupanti & uolenti cõceduntur quantum ad dominium, quanto ergo magis, quæ sunt in bonis alicuius aliquo modo: ut iure primo & secundo modo dicto, quæuis nõ domino eo concedente ac consentiente possunt accipienti & uolenti acquiri quantum ad dominium iure primo modo dicto, & translatione perfecti, secundum accidens tamen. Sic etiam econuerso dico quod dum perfectus aliquid emit, rei potestatem licitam accipit, non tamen dominium, necq̃ per se, necq̃ secundũ accidens, esto quod dominium desinat in uendente, ac in quolibet alio.

Sed dices, ergo licite res uenalis aut alia quælibet potest auferrì à perfecto, etiam actualiter ipsa indigente, quoniam in nullius bonis est, ex quo in nullius dominio, seu uendicandi potestate, similiter autem pretium aut res emptæ per ipsum, quod absurdum uidetur. Ad hoc dicendum, quod res in nullius bonis existens, occupati iure

conceditur : & cum dicitur rem quam habet seu tenet perfectus, in nullius bonis esse, quoniã in nullius dominio de iure præsertim humano. In hoc cõmittit̃ paralogismus cõsequentis, quoniã nõ sequitur, hoc non est in dominio alicuius de iure, ergo non est in bonis alicuius de iure : potest enim ut diximus, aliquid acquiri alteri iure primo modo dicto, absq; omni iam dicto dominio. Quod si tamen humana iura hoc permetterent, uidelicet ut res quæ in nullius est dominio iam dicto, in nullius bonis intelligatur, & cõsequenter quod iure occupanti concedatur : Dico, quod rem quamcunq; apud perfectum existentem potest quilibet capax occupare, ac suam facere licite secundum ius humanum primo modo dictum, quod apparet ex liciti diffinitione, q̃uis ipsam non consentiente perfecto, præsertim indigente, licite secundum ius diuinum illam nequeat occupare aut suã facere, quinimò peccat sic faciens mortaliter, cõmittēs lege diuina prohibitum sub pœna damnationis æternæ. Possunt autē hæc simul contingere, ut secundū unam legem scilicet aliquid liceat quod secundum alteram prohibitum est. Sunt enim fornicationes solutorū humana lege permissæ, ppter aliquid maius inconueniēs declinandū, quæ tamen lege diuina prohibitæ sunt cū pœna iam dicta. Ad aliam instantiã qua dicebatur : qui habuit licitū usum alicuius rei à domino eius inseparabilem, per necessitatem habuit rei dominium. Hæc concedenda est si referatur inseparabilitas dominij ab usu in personam utentis, quo modo dominium a c̃tiue dicitur, ut uidelicet quod ad omnem utentem sequatur dominium. Si uero hæc inseparabilitas referatur ad rem quo modo passiuè dicitur, eiusdem rei omnino potest esse usus & dominium, non tamen propter idem est dominus & utens. Potest enim aliquis licite uti re non sua consentiente domino rei, ut ex præcedente capitulo palàm fuit, & ideo in hoc sensu neganda est. Secundū primum ergo sensum concessa propositione, sicut etiam uidetur intendere disputās, ad minorem qua dicitur Christū & apostolos quarundam rerum habuisse usum licitum, quarū dominium non separabatur ab usu in utēte scilicet: hanc nego tanq̃ hæreticã, sumēdo dominium secundū tres priores iam dictas significationes. Et cum additur, aut habuerūt usum rei suæ de iure, aut non suæ de iure : dico, quod utrarunq; ut quandoq; suarum de iure, quandoq; alienarum consentientibus earum dominis. Et cum dicitur, si suarum de iure, cum usu igitur earum habuerunt dominium : paralogismus cõsequentis cõmittitur hic, ut prius diximus. Non enim sequitur, hoc est alicui iure quæsitum uel eius usus, ergo ipsius est dominium, quamuis bene sequatur, domi-

nium

nium rei, aut dominiū usus eius est alicui iure quæsitum, ergo res uel ipsius usus sua seu sibi iure quæsitus est. Et cū ulterius dicitur, si re non sua utitur, aut ergo aliena uel ea quæ in nullius bonis est. Dico quod utraq; licite potest uti, aut simul aut successiue. Et cū destruitur utraq; pars consequētis dicēdo primo, quod re in nullius bonis existente perfectum uti non posse sine dominio, eo quod prius aut simul cum usu oportet ipsum rem occupare, & sic ipsius habere dominium. Dico perfectum eiusmodi rem prius occupare, cum uero infertur, ergo eius fit dominus. Paralogismus consequentis est ut prius: posset enim piscem capere perfectus atque comedere, cum expresso tamen prius uoto, nunquam prædictum piscem aut rem aliquam temporalem uendicandi contentiose coram iudice coacti uo. Tu dices, occupanti conceditur rei dominium: dico quod uerum est uolenti, non uolenti autem non, quia spernere dominium unicuique permissum est lege diuina & etiam humana, ut ex priori capitulo palam. Deinde ad alteram partem consequentis, uidelicet, quod in rem alienam non conueniat usus perfectus absque re iam dicto dominio: Quoniam dicet aliquis disputans, aut concedente domino rei seu consentiente uel non: Dicendum, quod consentiente domino, aliter enim illicitus esset usus, maxime si dissentiret tacite uel expresse: Si uero consentiente domino, dicet disputans, aut ipso concedente dominium ipsi perfectus uel non concedente: Dico quod utroque modo licite contingere potest, etiam in re unico usu consumptibili. Esto quidem igitur usum concessum alicui perfectus, quem exercet in rem, esse usum, rem consumentem, si concessio sibi dominio rei cum usu utatur, ergo cum usu habet perfectus iam dictum dominium. Dico paralogismus consequentis committi ut prius, quoniam non sequitur: hic concedit alicui usum & dominium alicuius rei, ergo cui conceditur efficitur dominus rei, quia potest unum acceptare, ut potestatem licitam usus, & alterum renuere, aut dudum renuisse per uotum, puta dominiū. Dicet ergo disputans aliquis, cuius est ergo rei dominium? Dico quod domini cuius erat ante concessionem expressam quam fecerat perfectus, non uolenti suscipere, uel nullius: si tali expressa concessione, priuetur dominus de iure humano rei dominio, potest tamē nihilominus perfectus re uti usu etiā consumente & licite tanquam sibi iure quæsitus, quæ illius dominio in nullius bonis existente. Quod si dicatur dominū rei perfectus alicui concessisse usum rei suæ etiam cōsumentem absq; dominio, Adhuc dico Christū & apostolos & unūquēq;

uabatur. Idem rursus eiusdem xiiij. Quidam autem putabāt quia  
 oculos habebat ludas. Idem etiam glossa super illud Matth. xvij.  
 Staterem illum sumens. &c. Judas, inquit glossa, communia in lo-  
 culis habebat. Sic etiam apostoli post Christi resurrectionem com-  
 munia inuicem & cum alijs pauperibus habuerunt, summā pauper-  
 tatem seruantes. Vnde Actuum quarto. Erant autē illis omnia cō-  
 munia. Propria quoq; similiter habuerunt, uictum scilicet atq; uesti-  
 tum, quos sibi proprie applicuerunt, quemadmodum Christus.

Deinde tanq̄ principale intentum ex hoc & præcedente atque  
 immediate sequēte capitulo inferre uolo per necessitatem Christi  
 uiatorem, summam perfectionis præcipue monstrantem, non ha-  
 buisse dominium aliquod acquisitum, secundum primam uel secun-  
 dam aut tertiam dominij significationem, dictum in proprio uel cū  
 alio in cōmuni rei alicuius temporalis aut eius usus. Quoniam tale  
 dominium sibi assumens non omnia consilia, & præcipue summam  
 paupertatem uiatori possibilem, seruasset, Christus autē hæc omnia  
 perfectissime uiatorum seruauit. Non igitur tale dominium tempo-  
 raliū Christus habuit nec habere uoluit, quod scriptura possessio-  
 nem plerunq; nominauit, ut in Lucæ xiiij. Qui non renūciat omni-  
 bus quæ possidet. Sic etiam Matthæi de cimo. Nolite possidere au-  
 rum, neq; argētum, neq; pecuniā in zonis uestris, id est conseruare  
 nolite, nisi fortasse in casu licito, ea scilicet intentione atq; necessita-  
 tibus, quas pridem diximus, ut propter impotētes pauperes, quem  
 admodum fecit Paulus, aut temporis uel loci & personæ dispositio-  
 nis necessitate urgente, de quibus in sequenti capitulo amplius ap-  
 parebit. Quamuis tamen dominium iam dictum etiam in prædi-  
 ctis casibus summe pauperi habere non liceat: quoniam tale domi-  
 nium per necessitatem circa summam paupertatem excludit Chri-  
 sti consilium. Non habuit ergo Christus temporalium dominium  
 iam dictum nec habere potest eius aliquis imitator, summam scili-  
 cet paupertatem seruare uolens. His consequenter dico quod  
 ex scriptura sacra conuinci non potest Christum quantūcunq; con-  
 descēdentem infirmis, habuisse temporalium iam dictum dominiū  
 seu possessionem in proprio uel cōmuni, quibus hoc credantur sen-  
 sisse sanctorum aliqui. Pari nancq; ratione concludi posset, Christū  
 exercuisse omnia permissa, ne statum talia exercentium damnasse  
 uideretur. Sic ergo seculi principatum seu seculare iudicium cōten-  
 tiosum acceptasset ac exercuisset, cuius oppositum ostensum est irre-  
 fragabiliter quarto huius. Sic coniugiū, sic actionem contentiosam  
 coram iudice coactiuo, sic reliqua permissa omnia: Quæ Christum  
 exer

*Christi imita-  
tor.*

*Christū nullius  
dominium ha-  
buisse.*

exercuisse nemo per scripturam conuincere potest, sed oppositum magis. Non enim talia ipsum oportuit aut decuit exercere, ne statum exercentium, quos uocant infirmos, damnasse uideretur: Quoniam non sequitur, Christus non fuit coniugatus, ergo statum coniugatorum uisus fuit damnare, similiter & in reliquis. Nam ipse sufficienter expressit differentiam inter ea, quæ sunt de necessitate salutis fienda uel omittenda, præcepta uel prohibita, & ea quæ non sunt de necessitate salutis apud sanctos uocata supererogationis. Cū enim interrogatus fuisset à quodam de necessarijs ad salutem æternam, respondit Christus. Si uis ad uitam ingredi, serua madata. Interrogati uero rursus de his quæ sunt supererogationis, non respondit christus, si uis ad uitam ingredi, sed dixit illi, si uis perfectus esse. In quibus uerbis Matth. xix. Lucæ. xviij. & Marci x. Christus expresse fecit intelligere, quod obseruatio mandatorum sufficiebat ad uitam æternam, cum de hoc interroganti nil aliud respondit quæ sua mandata, si uis ad uitam ingredi. Ideo quæ non omnia permittenda Christum oportuit aut decuit exercere, ne statum eiusmodi exercentium damnasse uideretur, quia iam expresserat ipsos ex solis madata seu præceptis, cõmuniter sumendo præceptum affirmatiuum & negatiuum, posse saluari, sed magis decuit ipsum consiliorum exercitium, ut summam paupertatem seruare, coniugium omittere propter talium exercitij reliquis omnibus præbendum exemplum, quemadmodum ipsum de facto fecisse atque dixisse legimus in scriptura. Nam Matth. viij. Lucæ nono de sua paupertate loquens, ait. Vulpes foueas habent, uolucres cæli nidus: filius autem hominis non habet ubi reclinet caput. ubi glossa, Cū ita sim pauper, ut nec hospitium habeam quod meum sit, Tantæ enim paupertatis fuit dominus ut unde daret tributa non haberet, secundum gloss. super illud Matth. xviij. Staterem illum assumens, datis eis pro me & te. Nusquam tamē legimus ipsum habuisse castra uel agros, aut cumulos thesaurorum, ne statum sic habentium uisus damnare fuisset.

Quod si tamē Christus exercuisset permittenda, potuisset hoc facere nil minus omnibus consilijs pariter obseruatis, quoniam ipse qui legislator erat, poterat huiusmodi exercere, ne statum exercitium reprobare uideretur, unde talia non uoluisset simpliciter, quemadmodum uolunt infirmi qui ea uolunt propter suum cõmodum, sed ea Christus uoluisset propter aliud, & ea quodam modo nolens, quia non propter se, sed propter iam dictam causam. Reliqui uero perfecti in tale dominium nullo modo possunt uelle cõuenienter, summam consiliorum obseruantes. Non enim id possunt uelle, ne statum aliorum damnare uideantur: quoniam ad eos statum approbare uel damnare non pertinet, eo quod legislatores

q iij non

*Observatio mandatorum sufficientis.*

non fuerunt nec sunt aut erunt. Si ergo tale dominiū uellent, id uellent quemadmodum infirmi, non tanquā perfecti, licuisset ergo Christo si uoluisset hæc exercere permitta, summam omnium consiliorū obseruans, quod tamen alteri ab ipso minime licere potest propter causam iam dictam. Quod si queratur, quis tam perfectus esse ualeat, ut nihil simul temporalium uelit habere, nisi sufficiens indigentiaæ præsentis aut immediate instati, quasi præsentis: Dico, quod *pauci perfecti.* Christus & alij quicumque uolentes, quibus tales pauci sunt, quoniā uia hæc arcta est & angusta, & pauci ingrediuntur per eam, ut scribitur Matthæi septimo. Et dic mihi tu quæso: Quot sint martyres uoluntarij temporibus his? quot uiri heroici? quot Catones, Scipiones, atque Fabritij?

DE QVIBVSDAM INSTANTIIS AD DETERMINATA  
in cap. præcedenti & ipsarū solutionibus, ac cōfirmatione dictorū in eodem capitulo. Cap. XIII.

D dicta uero sic intendentibus obijciat aliquis, quoniam si ministrantes euangelium, statum perfectioris etiam seruare uolentes episcopi atque presbyteri nihil seruare possint propter suam futuram necessitatem supplendam, quin illud firmo proposito uelle debeant tribuere pauperi, uel pauperibus occurrentibus primum & magis indigentibus cum reliquis quæ in descriptione summæ paupertatis iam diximus. Quo modo poterūt intendere prædicationi uerbi dei, & quotidianam uitam procurare, quod necessarium uidetur si nihil illis pro futuro sibi seruare liceat. Videtur enim hic simul fieri difficilia uel impossibilia quædam. Vnde Actuum sexto. Non est æquum nos derelinquere uerbum dei & ministrare mensis. Innuentes apostoli quod duo hæc simul fieri nequeunt. Licitum est ergo perfectis propter suam necessitatem futuram supplendam temporalia reseruare. Amplius ostenditur idem ex alia: quoniam Ioannis xiiij. super illud. Quia oculos in quibus oblata seruabantur, &c. dicit glossa. In quo forma datur ecclesie seruandi necessaria. Cū igitur in hoc loco ecclesie nomine intelligantur perfectius, precipue sacerdotes & episcopi, uidetur quod necessaria pro futuro sibi licite seruare possint. Rursum supra illud Matth. viij. Nolite solliciti esse in crastinum, dicit glossa. Sed nemo debet scandalizari, si quem iusto uiderit hæc necessaria sibi suisque procurare, ne iudicet eum de crastino cogitare, quia ille qui hoc præcepit, cui ministrabant ange  
li

li, propter hoc exemplum dandum, loculos habuit, unde necessaria  
 ulibus præberet. Adhuc firmatur idem ex Ioannis decimo quarto,  
 ubi dicitur sic. Quidam autem putabant quia loculos habebat Iu-  
 das, quod dixisset ei Iesus, Eme ea quæ opus sunt nobis ad diem fe-  
 stum, ergo pecuniam referuatam habebant Christus & Apostoli,  
 unde talia emere poterant. Adhuc ostenditur idem ex alio, quoniã  
 Matthei sexto, super illud. Respiciite uolatilia cæli. &c. dicit glossa,  
 Non prohibet prouidentiam & laborem, sed sollicitudinem, ut tota  
 spes nostra sit in deo. Perfectis igitur de futuris sibi necessarijs pro-  
 uidere licet. Amplius ostenditur idem ex Matthæi xiiij. Marci se-  
 xto & octauo, & Lucæ decimo. Dixit enim Christus ad apostolos.  
 Quot panes habetis? Qui dixerunt, septem. Hos autem seruaue-  
 rant extra præsentem necessitatem, ergo perfectis pro futuro sibi  
 temporalia seruare licet. Deinde ostenditur per necessitatem,  
 quod perfecti habeant uel habere possint etiam perfecti manentes,  
 dominium dictum secundum primam aut secundam uel tertiã spe-  
 ciem dominij rerum temporalium uel usus earum in proprio aut cū  
 alio uel alijs in cōmuni, & maxime rerum quæ unico aliquo usu con-  
 sumptibiles sunt. Primum quidem apparet hoc ex Lucæ xxij. cum  
 loquens Christus ad Apostolos ait. Et qui non habet, uendat tuni-  
 cam suam & emat gladium: sed qui emit aut uendit aliud, dominiū  
 rei uel pretij transfert in alterum, nullus autem in alterum transfert  
 quod prius non habuit. Dominium igitur habuerunt Christus &  
 Apostoli supradictum. Deinde ostendo idem ex alio sic: quoniã  
 qui habuit usum licitum alicuius rei ab illius dominio iam dicto inse-  
 parabilem ex necessitate habuit rei dominium, sed Christus & apo-  
 stoli talium rerum habuerunt usum, ergo per necessitatem ipsarum  
 dominium: prima propositio huius deductionis famosa est, secun-  
 da uero probatur, ex eo usu rerum consumptibilium, quem Chri-  
 stus & apostoli habuerunt: Quoniam uel habuerunt usum rei suæ  
 de iure, uel non suæ de iure. Si usum rei suæ de iure, ergo habuerūt  
 simul cum usu rei dominium. Si uero rei non suæ aut ergo alienæ,  
 aut rei quæ in nullius bonis erat ante usum eius. Si rei quæ in nullius  
 bonis erat, cum talis occupanti concedatur de iure: Christus autē  
 & apostoli per necessitatem prius aut simul tempore cum usu rem  
 occupauerunt, ergo ipsius dominium ante usum uel simul cum usu  
 habuerunt. Si uero usus talis fuit in rem alienã, aut fuit hic cōceden-  
 te domino rei, uel nō cōcedente, & maxime in usu rem consumente  
 aut alio quem dominus de iure prohibuisse præsumitur: talis usus  
 esset illicitus, quod nephas esset de Christo aut apostolis dicere. Si  
 uero

uero huiusmodi usus rem aliquam cōsumens, fuerit concedēte domino, aut igitur rei dominus concessit utenti usum solum absq̄ dominio, aut usum cū dominio simul : Si usum absq̄ dominio, usus fuisset illicitus, quoniā ex tali usu priuatur dominus dominio rei absque facto suo, quod licite seu de iure fieri non potest . Si uero usum cum dominio cōcessit dominus sic utenti, apparet manifeste quod sic utens, perfectus existens, etiam simul cum usu per necessitatem habuit rei dominium. Amplius, si perfectus nullum haberet rei dominium, sequeretur quod auferēs ab ipso etiam actualiter indigente, rem temporalem licite auferret, quoniā de iure. Nam quę in nullius bonis sunt licite seu de iure, à quolibet occupari possunt, sed quę per nullum uendicari possunt in nullius bonis sunt, talia uero sunt quę habet perfectus, ut ex prioribus hypothefibus satis apparet. Amplius, qui debent hospitalitatem seruare, necessario provisionem futuroꝝ & aliquorum dominiū oportet habere. Omnes apostolorum successores, episcopi scilicet, ad hospitalitatem tenentur. Vnde primæ ad Timotheum tertio, ad Titum primo, Episcopum oportet hospitalem esse. Adhuc uidentur hoc fecisse sancti patres episcopi, habuerunt enim agros & possessiones in suo dominio saltem in cōmuni cum alijs episcopis atque presbyteris. Vnde Ambrosius in epistola de tradendis basilicis, ait . Agri ecclesię soluunt tributum, ergo agros & immobilia possidebāt uiri perfecti, qui etiā ecclesię nomine designantur aut designari debent, præcipue sacerdotes . Ostenditur autem hoc de Christo in speciali primum quidem : quoniam secundum leges etiam humanas, qui aliquem redimit à morte, illius dominus efficitur, & per consequens omnium suorum temporalium, sed Christus nos à morte redemit, non quacunque, sed ab æterna, ergo nostrorum corporum & temporalium acquisiuit dominium. Rursum Apocalypsis decimonono scribitur de ipso, quod habebat scriptum in uestimento, rex regum, & dominus dominantium, Vbi glossa. In uestimento scilicet humanitatis. Cum igitur rex & dominus omnium eorum habeat dominium, apparet quod Christus in rebus temporalibus hoc habuerit.

Ex prius autem diffinitis à nobis de summa paupertate temporalium atq̄ dominio responderi poterit cōuenienter his quę obiecta sunt ex præsentis capitulo, secundum Christi tamen & Apostoli sententiam, primum apponentes, quod ministri euangelij, presbyteri seu episcopi, cum reliquis inferioris ordinis, contentari debent alimēto quotidiano, & necessario tegumēto statū perfectionis seu summā paupertatem custodire uolentes. Vnde primę ad Timoth.

*Propter hospitalitatem sacerdotum bona possidere posse.*

ultimo. Habentes autem alimenta & quibus tegamur, his contenti  
 simus. Quæ siquidem euangelizantibus ministrare tenentur secun-  
 dum legem diuinam saltem, quibus euangelica prædicatio mini-  
 stratur. Hoc enim figuraliter dictum Deuteronomij xxiiij. Non al-  
 ligabis os bouis triturantis in area fruges tuas. Exponens Paulus  
 primæ ad Corinthios nono, tanquam dictum propter futuros euan-  
 gelij doctores atque ministros, sic ait. Nunquid de bobus cura est  
 deo, an propter nos utiq; dicit? Idem apparet ex Matthæi decimo  
 dum ad hoc & propter hoc propositum dixit Christus. Dignus est  
 operarius cibo suo. Debent ergo suscipientes euangelium, uictum  
 quotidianum, atque uestitum euangelizanti ministrare si possint.  
 Et hoc tanq; debitum ex lege diuina petere possunt euangelizan-  
 tes licite, quamuis non in iudicio coactiuo præsentis seculi, idq; qui-  
 bus euangelium ministratur si possint exhibere recusantes, in legem  
 diuinam cõmittunt. Vnde primæ ad Corinthios nono. Ita & domi-  
 nus ordinauit his qui euangelium enunciant de euangelio uiuere.  
 Sicut qui pascit gregem, de lacte gregis manducat: & qui plantat  
 uineam de fructu eius edit. Ad aliam uero, decimam aut partem ali-  
 quam suorum prouentuum nemo fidelium euangelizantibus, secun-  
 dum scripturam tenetur. Quod si quibus euangelium ministra-  
 tur, tantæ paupertatis essent, ut euangelizantis sufficiētiam, uictus  
 atque uestitus ministrare nequirent: non obligantur ad hoc lege  
 diuina, sed debet ipse aliunde sibi querere necessaria uite, ut alia do-  
 ctrina uel arte operatiua si quã nouerit exercere, aut alio quodã ho-  
 nesto & cõueniēti modo. Sic enim faciebat Apostolus, ne pauperi-  
 bus quibus euangelizabat onerosus redderetur. Vnde Actuum  
 xx. de se loquens ait. Aurum & argentum aut uestem nullius concu-  
 piui, ipsi scitis, quoniam ad ea quæ mihi opus erant, & his qui mecum  
 sunt, laborauerunt manus istæ. Idem dixit secundæ ad Thessaloni-  
 censes ultimo. Neq; inquit, panem gratis mādūcauimus ab aliquo  
 sed in labore & fatigatione, nocte & die operantes, ne quem uestrum  
 grauaremus. Verum aucto iam fideiū deuotoꝝ numero, & præ-  
 cipue tēporibus his, nec laborare manibus necq; mendicare necesse  
 est doctrinæ sacre ministros. Nā statuta sunt & ordinata in fideiū  
 communitatibus, tam per legis humanæ latorem, quàm personas  
 aliquas singulares prouentus quidam, tam ex mobilibus, quàm ex  
 immobilibus, ex quibus sufficienter, quinimò abundāter ministran-  
 tes euangelium sustentari possunt. Interrogabit aut aliquis, cuius  
 aut quorū sit horū temporalium, præcipue immobiliū iam dictū do-  
 miniū seu uendicādi potestas corā iudice coactiuo præsentis seculi,  
 cum

*Decimā sacra-  
 dotibus non den-  
 beri.*

*Paulus gratis  
 euangelium præ-  
 dicauit.*

cum tale dominium ministris euangelicis perfectis existentibus cōuenire non possit, secundū determinationem capituli præcedentis.

*Quorū intersit  
bona sacerdotū  
distribuere.*

*Ecclesiarum  
patroni*

Nos uero dicamus dominium temporalium, quæ sunt pro ministrorum euangelicorum sustentatione statuta, legislatoris esse aut eius uel eorum qui per legis latorem ad hoc fuerint deputati, uel per eos qui talia dederunt, si fuerint singulares personæ, quæ supradicta temporalia dederint & ordinauerint ex bonis suis ad usum prædictum: qui siquidem sic statuti ad ecclesiasticorum temporalium defensionem & uendicationem uocari solebāt ecclesiarum patroni. Nam antiquitus uiri sancti atque perfecti ministri euangelici, Christum imitari uolentes, contra nullum uoluerunt contendere iudicio. Ideoque nec temporalium dominium assumpserunt, sed solum usum necessarium ad suæ uitæ præsentis & impotentium pauperum sustentationem. Si enim immobilia temporalia fuissent in ipsorum potestate alienandi, etiã sine dominio aliquo seu uendicandi proposito, & ea non alienassent ad pauperibus occurrentibus statim distribuendum, minime seruassent Christi consilium, in quo dixit. Vade & uende omnia quæcumque habes, & da pauperibus. siue talia fuissent ab eis habita in proprio siue etiam in cōmuni. Hoc tamen est opinandum, quod huiusmodi patroni, quos dominos uendicandi talia diximus, habeant potestatem alienandi ea, uel ad usus alios conuertendi, quoniã peccarent in legem diuinam saltem, & in humanam fortasse, quoniã eis non est ad hoc concessum dominium, sed solummodo prohibendi & uendicandi coram iudice coactiuo ab auferentibus aut auferre uel aliquid contrectare uolentibus. Et propterea si prouentu custodia distributio cōcedat alicui perfectorum per legis latorem, aut personam singularem, cuius fuerit potestas huiusmodi, dico perfectum summam paupertatem seruando, licite posse quinimò meritorie hanc curam suscipere propter proximi charitatem, & misericordiam exercendam in eum. Sed dicet alius perfectum sibi providere de crastino aut de crastinis multis, quoniã suum annum uictum, atque uestitum suscipit & suscipere intendit ex sibi cōcesso prouentu. Et dicendum est quod talia temporalia sic sibi distribuenda conceduntur, ut ex eis reseruetur quod sufficiat euangelizanti singulis diebus ad uictum & uestitum decentem, residuum uero illi cōmittitur distribuendum pauperibus. Et quoniã perfectus propter cōmunem fidelium utilitatem ad æternam salutem statutus uel electus est ad euangelizandum super certum populum & in loco certo, seu determinato, in quantum euangelizans proponit conuenienter singulis diebus unicam simul tantum sumere sufficientiam quam deseruit, non autem proponeret simul plures aut successiue sumere ex eadem

re quaesita simul si posset uacare quaestui quotidiano, & simul euangelizare, sed quia simul his uacare non potest, oportet ipsum ex eadem re intendere plures sufficientias quotidianas cibi & potus sumere, successiue tamen ex eadem re. Nam si quod superest uni suae sufficientiae, distribueret pauperibus, non haberet in crastino unde sumeret insufficientiam uitae, quam querere coactus necessario haberet mittere assumptam populi curam, in quo peccaret mortaliter, faciendo commune detrimentum animarum. Deinde uero in eo quod aliena distribueret praeter, imò contra intentionem eorum qui talia sibi distribuenda commiserunt. Quia ergo secundum decretum fidelium, quorum est autoritas ordiandi, uisum est expediens, determinatum populum habere determinatum ministrum euangelij atque sacramentorum, qui eis ministrare debent in his, alendus est per eos, non conseruat ipse ad crastinum ex intentione propria propter se aliquid quod in sua potestate sit distribuere. Rursum, quoniam non est in dispositione, secundum quam quotidianam uitam sibi quaerere possit propter iam dictam causam, perfectus permanens, potest ex re commissa sugcustodiae plures sufficientias sumere, semper tamen cum proposito id distribuendi quod sibi superest praesenti suae sufficientiae, si foret in sua potestate, foretque ipse in dispositione sibi acquirendi futurum quotidianum uictum, quemadmodum etiam dicebatur in summæ paupertatis descriptione. Sufficere debet igitur euangelico ministro uictus atque uestitus quotidiani sufficientia, quam sibi ministrare tenentur suscipientes illius ministerium. Et hanc iure diuino sibi debitam licite petere potest, quæuis non humano iure uendicare sibi debeat hæc coram iudice coactiuo, etiam si iure humano id foret præceptum. Unde in glossa secundum Augustinum super eodē. ij. ad Timoth. iij. Nemo militans deo, &c. dicitur sic. Hoc ideo dicit Apostolus, scribens Timotheo, ne forte cum indigeret Timotheus, & nollet uictu quotidiano sustentari ab eis quibus euangelium ministrabat, nec in opere corporis laborare posset aliqua negotia sibi quereret, quibus animus eius implicaretur intentio, ex quo sibi relinquebatur medicandum. Ecce ergo, quod si nolissent Timotheo ministrare uictum, non dixit eos cogendos, nec quod ipse hoc requirere deberet coram iudice coactiuo. Quoniam auferenti tunicam dandum est & pallium, iuxta Christi consilium, Matth. v. & Lu. vi. potiusque in iudicio contendendum. Sic etiam dicebat Apostolus secundæ ad Corinth. viij. & nono, pro pauperibus petens ab ipsis, Non quasi imperas dico: & infra, in hoc consilium do. talem collectam appellans gratiam, propter quod etiam signans eam spontaneam, dixit: Vnusquisque autem

prout destinavit in corde suo, nō ex tristitia uel necessitate. Nunc autem restat singulariter dicere ad præmissas instantias : Ad eam ergo primum quæ inducebatur ex Actuum sexto, Non est æquum nos derelinquere uerbum dei, &c. Dicendum est, hoc dixisse apostolos, non quia uellent quicquid sibi acquiri temporalium reseruandum pro futuro, nisi quomodo diximus in summæ paupertatis descriptione, sed quia præsentis aut immediate instans quasi præsentis simul unicam sibi quæri uolebant per aliquos necessitatis sufficientiam, eo quod hoc per seipso facere non poterāt debentes simul insistere prædicationi euāgelicæ. Ad aliā quæ inducebatur ex glossa super Ioannis xiiij. quod ecclesiæ datur forma seruandi necessaria &c. Dico ecclesiæ, id est uiris perfectis tam in proprio quàm etiam in cōmuni, datam esse formam seruandi, quod superest præsentis aut quasi præsentis sufficientiæ, si superfluum aliquid eis licite adueniat ut datum, aut corporis proprii opere seu labore quæsitum. Et hoc perfectis licitum est ex causa & intentione, quas diximus in summæ paupertatis descriptione, quibus non debeant perfecti ex intentione propter se quicquid superfluum præsentis aut quasi præsentis necessitati quærere : Quod tamen licite aduenit superfluum, potius custodire aut alijs custodiendum & distribuendum cōmittere, quos ad hoc nouerint magis idoneos quàm reijcere debēt. Vnde super id Mat. decimo. Dignus est operarius cibo suo, inquit Hieronymus. Ergo necessaria tantū accipite, ut inde securi æternis melius uacatis. Deinde uero super idem, inquit Augustinus. Illa loquebatur apostolis Christus scilicet, ut securi non possiderent neque portarent huic uitæ necessaria, nec magna nec minima, ostendēs à fidelibus omnia deberi ministris suis nulla superflua requirentibus. Et ideo si decimæ frugum non sint necessarię ad ipsorum sustentationem sed superflue in toto uel parte, quod ex eis superfluit uirtute uerborum sacre scripturæ, nequaquam exigere possunt euāgelici ministri, nec ad eius exhibitionē tenentur Christi fideles. Quod autem intellexerit Christus eos posse petere solū quæ sunt præsentis necessitatis, uictus aut uestitus uel quasi præsentis apparet, eodē super id, neque duas tunicas. Vbi beatus Hieronymus. In duabus tunicis duplex mihi uidetur inuere uestimentum, nō quod in locis Scythiæ & glaciali niue rigentibus una quis tunica debeat esse contentus. Sed quod in una tunica uestimentum intelligamus, ne alio uestiti, aliud nobis futurorum timore reseruemus. Prohibet ergo duas tunicas simul, id est duplicia uestimenta, quorū alterū seorsum sufficiat pro tempore. Idemque de uictu & eadem ratione intelligendum secundum determinationes

*Frugum decimæ.*

nes scripturæ atque sanctorū expositiones in prioribus adductas.

Non conuenit igitur perfectis Christi & apostolorum successoribus in suo dominio sibi reseruare agros, ciuitates, aut castra, nec unquam opere seu exemplo Christi aut apostolorum fuit data forma ecclesiæ, id est euangelicis ministris habendi dominiū immobilium nec ipsa reseruandi ad futurum in ipsorū existentia potestate. Sed oppositum huius bene reperimus in scriptura ex Christi consilio, dum dixit. Vade & uende. Et rursus. Nolite possidere aurum &c. Amplius & Actuum quarto. Vendētes offerebāt pretia. Datur ergo forma ecclesiæ seruādi acquisita mobilia propter causas iam dictas, immobilia uero nequaquā, quæ in sui dominio uel simplici potestate alienandi fuerint, quin ea debeant alienando cōmutare, cum primum potuerint. Hæc etiam fuit sentētia Bedæ super illud Lucæ xxij. Quando misi uos sine sacculo &c. Non eadē, inquit Beda, uiuendi regula persecutionis, qua pacis tempore discipulos informat. Missis quidem discipulis ad prædicandum, ne quid tollerēt in uia, id est secum portarent, præcepit: ordinans, ut qui euangelium nunciat, de euāgelio uiuat. Instante uero mortis articulo & tota illa gente simul pastorem & gregem persequente, congruam temporis regulam decernit, permittens, ut tollant necessaria uictui, donec sopita persecutorū insania tempus euāgelizandi redeat. Quo scilicet tempore nō indigent tollere seu portare aliqua pro necessitate futura, eo quod à suscipientibus euāgelium sustentari debent, & hoc ab ipsis licite quotidie petere possunt. Si ergo quolibet tempore licuisset apostolis & ipsorum successoribus pro futuro quolibet necessaria reseruare, frustra & inconuenienter dedisset eis aliam regulam tempore quietis, & aliā in casu, tempore scilicet persecutionis. Et hoc est, quod in summæ paupertatis descriptione iam diximus, perfectis uidelicet nō licere temporalium reseruationem, si fuerint in loco, tempore, ac sui dispositione tali, quod quotidianum uictum sibi successiue conuenienter quærere possint. Ad aliam instantiam quæ inducebatur ex glossa super Matth. vij. cum dixit. Sed nemo debet scandalizari &c. Dicendū, quod necessaria & suis ad instantem aut immediate instantem quasi præsentem necessitatem, perfectus licite procurare potest. Residuum uero si quod fuerit ex quæsito pauperibus reseruando, absq; tamen omni proposito dominij, & hoc magis expediens ac meritorium est quàm illud deperdi sine re, misericordiæ enim opus est hoc & supererogationis. unde Matthei quinto. Beati misericordes. Et cum subiungitur in eadem glossa, quod Christus habuit oculos, unde necessaria usibus præ-

*Apostolorū successoribus non habent ciuitates.*

*Bedæ sententiæ à presbyteris notanda.*

beret, concedendū utiq; sed talia in loculis referuari fecit, ut quia loci uel temporis conditio, ac reliquæ adijcientiæ hoc exigebant, uel ut pauperibus occurrentibus inde prouideret. Sicut expresse patet ex glossa super illud Matth. xviij. Staterem illū assumens &c. Tantæ enim, inquit, paupertatis fuit dominus, ut unde daret tributa nō haberet. Iudas quidem cōmunia in loculis habebat, sed res pauperum in suos usus cōuertere nephas dixit. Ecce quod res illę seruatae pauperū erāt, id est propter pauperes, nec intelligas ex pauperibus solos apostolos, sed alios quoscuncq; præcipue fideles, quibus etiā ipse cum apostolis præbebant de referuatis manducare, sicut apparet Matthæi decimo, Marci sexto & viij, ac Ioan. vi. Vnde ait Christus. Date uos illis manducare. Sic etiam, ut ibidem quæ superfuerunt referuari præcepit, ne deperirent, unde Ioannis sexto. Colligite quæ superauerunt fragmenta ne pereant. Collegerūt ergo, apostoli uidelicet & impleuerunt duodecim cophinos fragmentorum.

Ad reliquam uero instantiam ex glossa super Matth. viij. cum dixit. Non prohibet prouidentia & laborem, ad eam quoq; inductā ex Ioannis xiiij. Quidam autem putabant &c. Rursum ad eas quę inducebātur ex Matth. xiiij. Marci sexto & octauo, ac Lucae nono, cum dixit Christus ad apostolos. Quot panes habetis? &c. Dicendum per omnia similiter, quemadmodū ad priorem immediatam instantiam dictum fuit. Ad eas uero instantias quibus deducebatur, perfectum summam paupertatem etiā obseruantem, rerum temporalium habere posse iam dictum dominiū in proprio uel cū alio in cōmuni, dicendū consequenter. Ad earū igitur primā, quæ sumpsit exordium ex Lucae xxij. cum dicebatur. Omnis qui emit & uendit uel emere aut uendere potest aliquid rei alicuius temporalis & eius pretij habet dominium de necessitate: Hęc nego, & cū probat, quia omnis emens aut uendens transfert rei uel pretij alicuius dominium. Hoc nego ab omnibus uiris perfectis, quāuis enim per se rem licite transferant aut cōmutent in pretium aut ecōuerso, non propter hoc transferunt in alios, aut in se suscipiunt dominium rei alicuius, nisi forte secundum accidēs transferre dicantur, ut quia ipsis rem licite transferentibus, domini fiunt in quos transfertur, aliunde tamen per se, ut infra patebit, dominium autem nullo modo suscipiunt, nec suscipere possunt perfecti manentes.

Sed dicet disputans, qui emit rem à perfecto, uel uendit, suscipit quod transfertur à perfecto, & nihil aliud, similiter autē & imperfectum transfert quod habebat, cum igitur emens suscipiat rei quā emit dominiū aut eius quā perfecto uendit, prius habebat & nunc desinat

desinat habere dominium, per necessitatem sequitur perfectum rei uenditæ per ipsum prius habuisse dominium, aut emptæ iam dominium habere posterius. Primam uero propositionem huius paralogismi concedo, si intelligatur per nihil aliud, id est nullam rem aliã. Et similiter quod perfectus suscipit ab alio rem quã transfert, & habere desinit uendens, sed cum additur. Emens suscipit rei dominiũ, ergo à perfecto transfertur in emẽtem, cõmittitur figura dictionis, quoniam suscipere rei dominium aut rem cum dominio, non est suscipere quod, sed quomodo. Vnde similis est paralogismus ei quẽ format Arist. in secundo Elenchorũ iuxta locum sophisticũ, qui dicitur *Figura dictionis.* figura dictionis. Est autem hic. Quoniã tradidisti mihi solũ denarium, solum denariũ non habuisti, ergo tradidisti quod non habuisti, differt tamen hic ab illo, quoniam in præsentem mutatur quid in aliquid, in eo uero quem format Arist. ecõuerso. Veruntamen ut amplius satisfiat quæstioni, quoniã quærentis sophisma dissolutum est, & propter minus doctos in arte sophistica. Dico quod dũ perfectus rem aliquam uendit, cõmutãdo, rem licite transfert in alterum, quoniam rem sibi iure quæsitam, & contrectari lege cõcessam, cuius tamen nunc habuit dominium. Quoniam ex præcedente capitulo monstratum est, quod rei alicuius aut eius usus uel utriusq; simul, conuenit habere potestatem licitam seu de iure, primo & secundo modo dicto, etiam rei corruptiuam absq; dominio, dicto secundũ tres sæpe dictas significationes. & ideo licitam potestatem habet rem sibi iure quæsitam cõmutandi, dum tamen illa in nullius alterius sit dominio. Tu dices, unde acquirit emens illius dominiũ? Dico quod iuris primo modo dicti permissione tam humani quã diuini. Nam quæ in nullius bonis sunt, occupanti & uolenti cõceduntur quantum ad dominium, quanto ergo magis, quæ sunt in bonis alicuius aliquo modo? ut iure primo & secundo modo dicto, quibus nõ domino eo concedente ac consentiente possunt accipienti & uolenti acquiri quantum ad dominium iure primo modo dicto, & translatione perfecti, secundum accidens tamen. Sic etiam econuerso dico quod dum perfectus aliquid emit, rei potestatem licitam accipit, non tamen dominiũ, neq; per se, neq; secundũ accidens, esto quod dominium desinat in uendente, ac in quolibet alio.

Sed dices, ergo licite res uenalis aut alia quælibet potest auferrì à perfecto, etiam actualiter ipsa indigente, quoniam in nullius bonis est, ex quo in nullius dominio, seu uendicandi potestate, similiter autem pretium aut res emptæ per ipsum, quod absurdum uidetur. Ad hoc dicendum, quod res in nullius bonis existens, occupãti iure

conceditur : & cum dicitur rem quam habet seu tenet perfectus, in nullius bonis esse, quoniã in nullius dominio de iure præsertim humano. In hoc cõmittit̃ paralogismus cõsequentis, quoniã nõ sequitur, hoc non est in dominio alicuius de iure, ergo non est in bonis alicuius de iure : potest enim ut diximus, aliquid acquiri alteri iure primo modo dicto, absq; omni iam dicto dominio. Quod si tamen humana iura hoc permitterent, uidelicet ut res quæ in nullius est dominio iam dicto, in nullius bonis intelligatur, & cõsequenter quod iure occupanti concedatur : Dico, quod rem quamcunq; apud perfectum existentem potest quilibet capax occupare, ac suam facere licite secundum ius humanum primo modo dictum, quod apparet ex liciti diffinitione, quæ ipsam non consentiente perfecto, præsertim indigente, licite secundum ius diuinum illam nequeat occupare aut suã facere, quinimò peccat sic faciens mortaliter, cõmittens lege diuina prohibitum sub pœna damnationis æternæ. Possunt autẽ hæc simul contingere, ut secundũ unam legem scilicet aliquid liceat quod secundum alteram prohibitum est. Sunt enim fornicationes solutorũ humana lege permissæ, ppter aliquid maius inconueniẽs declinandũ, quæ tamen lege diuina prohibitæ sunt cũ pœna iam dicta. Ad aliam instantiã qua dicebatur : qui habuit licitũ usum alicuius rei à domino eius inseparabilem, per necessitatem habuit rei dominium. Hæc concedenda est si referatur inseparabilitas dominij ab usu in personam utentis, quo modo dominium actiue dicitur, ut uidelicet quod ad omnem utentem sequatur dominiũ. Si uero hæc inseparabilitas referatur ad rem quo modo passiuè dicitur, eiusdem rei omnino potest esse usus & dominiũ, non tamen propter idem est dominus & utens. Potest enim aliquis licite uti re non sua consentiente domino rei, ut ex præcedente capitulo palàm fuit, & ideo in hoc sensu neganda est. Secundũ primum ergo sensum concessa propositione, licet etiam uidetur intendere disputas, ad minorem qua dicitur Christũ & apostolos quarundam rerum habuisse usum licitum, quarũ dominium non separabatur ab usu in utẽte scilicet: hanc nego tanq; hæreticã, sumẽdo dominiũ secundũ tres priores iam dictas significationes. Et cum additur, aut habuerũt usum rei suæ de iure, aut non suæ de iure : dico, quod utrarunq; ut quandoq; suarum de iure, quandoq; alienarum consentientibus earum dominis. Et cum dicitur, si suarum de iure, cum usu igitur earum habuerunt dominiũ : paralogismus cõsequentis cõmittitur hic, ut prius diximus. Non enim sequitur, hoc est alicui iure quæsitum uel eius usus, ergo ipse est dominium, quamuis bene sequatur, dominiũ

nium rei, aut dominiū usus eius est alicui iure quæsitum, ergo res  
 uel ipsius usus sua seu sibi iure quæsitum est. Et cū ulterius dicitur, si re  
 non sua utitur, aut ergo aliena uel ea quæ in nullius bonis est. Dico  
 quod utraq; licite potest uti, aut simul aut successiue. Et cū destrui  
 tur utraq; pars consequētis dicēdo primo, quod re in nullius bonis  
 existente perfectum uti non posse sine dominio, eo quod prius aut  
 simul cum usu oportet ipsum rem occupare, & sic ipsius habere do  
 minium. Dico perfectum eiusmodi rem prius occupare, cum uero  
 infertur, ergo eius fit dominus. Paralogismus consequentis est ut  
 prius: posset enim piscem capere perfectus atque comedere, cum  
 expresso tamen prius uoto, nunquam prædictum piscem aut rem  
 aliquam temporalem uendicandi contentiose coram iudice coacti  
 uo. Tu dices, occupanti conceditur rei dominium: dico quod ue  
 rum est uolenti, non uolenti autem non, quia spernere dominium  
 unicuique permissum est lege diuina & etiam humana, ut ex priori  
 capitulo palám. Deinde ad alteram partem consequentis, uidelicet,  
 quod in rem alienam non conueniat usus perfectus absque rei  
 iam dicto dominio: Quoniam dicit aliquis disputans, aut conce  
 dente domino rei seu consentiente uel non: Dicendum, quod consen  
 sentiente domino, aliter enim illicitus esset usus, maxime si dissen  
 taret tacite uel expresse: Si uero consentiente domino, dicit disputa  
 tans, aut ipso concedente dominium ipsi perfectus uel non conce  
 dente: Dico quod utroque modo licite contingere potest, etiam in  
 re unico usu consumptibili. Esto quidem igitur usum concessum ali  
 cui perfectus, quem exercet in rem, esse usum, rem consumentem, si  
 concessio sibi dominio rei cum usu utatur, ergo cum usu habet per  
 fectus iam dictum dominium. Dico paralogismum consequentis  
 committi ut prius, quoniam non sequitur: hic concedit alicui usum  
 & dominium alicuius rei, ergo cui conceditur efficitur dominus rei,  
 quia potest unum acceptare, ut potestatem licitam usus, & alterum  
 renuere, aut dudum renuisse per uotum, puta dominiū. Dicit ergo  
 disputans aliquis, cuius est ergo rei dominium? Dico quod domi  
 ni cuius erat ante concessionem expressam quam fecerat perfectus,  
 non uolenti suscipere, uel nullius: si tali expressa concessione, priue  
 tur dominus de iure humano rei dominio, potest tamē nihilominus  
 perfectus re uti usu etiā consumente & licite tanquam sibi iure quæ  
 sita, quæuis illius dominio in nullius bonis existente. Quod si dicatur  
 dominiū rei perfectus alicui concessisse usum rei suæ etiam cōsumen  
 tem absq; dominio, Adhuc dico Christū & apostolos & unūquēq;